
هشدار گوترش به اسرائیل
دبیرکل سازمان ملل در سخنانی نسبت به حمله احتمالی 
رژیم صهیونیستی به »رفح« در جنوب نوار غزه و رخ دادن 
یک »تراژدی ویرانگر« درصورت چنین اقدامی هشــدار 
داد. »آنتونیــو گوترش« دبیرکل ســازمان ملل متحد در 
جریان نشست شــورای امنیت تأسیســات بهداشتی و 
بیمارستان های نوار غزه را به »گورستان« توصیف کرد و 
گفت: جنگ سیستم بهداشتی نوار غزه را نابود کرده است 
و دوسوم بیمارستان ها و مراکز بهداشتی از کار افتاده اند.
گوتــرش همچنین خواســتار تحقیق دربــاره گورهای 
جمعی کشف شده در نوار غزه شد. وی تاکید کرد: باید 
به بازرسان مستقل بین المللی با تجربه پزشکی قانونی 
اجــازه داده شــود تا به مکان های ایــن گورهای  جمعی 
دسترسی داشته باشند تا شرایط دقیقی که منجر به آن 
شده است را مشخص کنند.گوترش از شهرک سازی ها 
و حملات شهرک نشــینان در کرانه باختــری نیز انتقاد 
کرد و افزود: شهرک ها غیرقانونی هستند و خشونت نیز 
غیرقانونی اســت و آنها باید بازخواست شوند. وی ادامه 
داد: شهرک سازی های اسرائیل مانعی بر سر راه صلح و 

راه حل »دودولتی« است.

تهدید دوباره ترامپ
رئیس جمهور پیشــین آمریکا در صحبت هایــی، از رد 
کمک های نظامی به رژیم صهیونیســتی بــرای پایان 
دادن بــه جنگ در غزه خــودداری کــرد. او همچنین 
اعضای ناتــو را تهدید کرد چنانچه ســهم منصفانه ای 
از هزینه هــا را پرداخت نکنند، آنهــا را به حال خود رها 
خواهد کرد.»دونالد ترامپ« رئیس جمهور سابق آمریکا 
در مصاحبه ای با مجله »تایم« که سه شنبه منتشر شد، 
خطــاب به اعضای ناتــو گفت آنها را به حــال خود رها 
می کند، مگر اینکه آنها هزینه های نظامی خود را افزایش 
دهند. دونالد ترامپ به اعضای ناتو هشــدار داده است 
که در صورت پیروزی در دور دوم ریاست جمهوری، آن ها 
»دست تنها« خواهند بود، مگر اینکه هزینه های نظامی 
خود را افزایش دهند. رئیس جمهور سابق ایالات متحده 
و نامــزد انتخابات ۲۰۲۴ گفت که پیام او به این ائتلاف 
نظامی این است: »اگر نمی خواهید هزینه کنید، پس 
خودتان هســتید و خودتان.« ترامپ که مدت هاســت 
شــکایت می کند که »ایالات متحده بار مالی ناروایی را 
در ناتو به دوش می کشد«، قبلًا ماده پنج این معاهده، 

یعنی اصل دفاع جمعی ائتلاف را زیر سوال برده بود.

حمله حماس در 7 
اکتبر نقض بی سابقه 

امنیت اسرائیل بود. یکی 
از اصول دکترین امنیتی 

اسرائیل این است که 
باید یک قدرت غالب 

و برتر باشد. اسرائیلی ها 
به این نتیجه رسیدند 
که برای ممانعت از 
تکرار چنین حمله ای 
باید واکنش قاطعی 

نشان دهند

حالا وقت توافق است
وزیر خارجه آمریکا در دیدار با رئیس رژیم صهیونیستی، 
حمــاس را مســئول حاصل نشــدن توافــق آتش بس 
دانســت؛ حال آنکه اعضای کابینه رژیم صهیونیستی 
هم بر سر تایید یا رد توافق پیشنهادی با یکدیگر درگیر 
هســتند. »آنتونی بلینکن« وزیر خارجه ایالات متحده 
که به اراضی اشــغالی ســفر کرده، روز چهارشنبه و در 
دیدار با »اســحاق هرتزوگ« رئیس رژیم صهیونیستی، 
جنبش مقاومت فلسطین )حماس( را تنها مقصر عدم 
حصول توافق آتش بس دانست و تاکید کرد، این توافق 
هرچه ســریع تر باید حاصل شــود. وزیر خارجه آمریکا 
همچنین بر ضرورت توافق رژیم صهیونیستی و حماس 
برای آتش بس تاکید کرد و گفــت: »حتی در این زمان 
دشوار هم ما مصمم به تحقق یک توافق آتش بس برای 
آزادی اُسرا هستیم... جای هیچ تعلل و بهانه ای نیست؛ 
اکنون وقت )توافق( اســت.« بلینکن در حالی حماس 
را مســئول عدم حصول توافق دانســت که جریان های 
راست افراطی در کابینه رژیم صهیونیستی هم با توافق 

مخالف بوده و کابینه را تهدید به انحلال کرده اند.
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زمانی پنج ســاله برای حل و فصل مســائل مربوط به وضعیت 
نهایی بیت المقدس، حق بازگشت پناهندگان و وضعیت مرزها 
و ایجاد کشــور فلســطینی بود، خودداری کرد. باراک در رای 
دادن به این توافق تحفظ داشت و توجیه اش این بود که اقدام 
فوری برای مذاکره بر ســر یافتن راه حل دائمی برای مشکلات 
باقی مانــده، توافق را تضعیف می کند. بــا این حال، موضع او 
در خصوص مرزهای احتمالی یک کشــور فلســطینی به طور 

قابل توجهی متزلزل شد.
پس از اینکه باراک به نخســت وزیری رسید، از اینکه یاسر 
عرفات، رئیس ســازمان آزادی بخش فلســطین، پیشــنهاد 

تشــکیل کشــور فلســطینی در 96 درصد از اراضــی کرانه 
باختری را رد کرده بود، بسیار دلخور شد. چندی بعد، باراک 
به بیل کلینتون، رئیس جمهور وقت ایالات متحده گفت که با 
تشــکیل یک کشور فلسطینی که شــامل ۴5 تا 5۰ درصد از 
مساحت کرانه باختری باشد، موافقت خواهد کرد. باراک در 
جریان مذاکراتی که در ایلات و در ماه مه ســال ۲۰۰۰ برگزار 
شد، به یک مذاکره کننده ارشد اسرائیلی گفت که 8۰ درصد 
از اراضی کرانه باختری را به فلســطینیان پیشــنهاد دهد و از 
این 8۰ درصد، 66 درصد بلافاصله و 1۴ درصد دیگر چندین 
ســال بعد به فلسطینی ها واگذار خواهد شــد. اما ناکامی در 

دســتیابی به توافق و آغاز انتفاضه دوم در ماه ســپتامبر سال 
۲۰۰۰، رهبران اســرائیل از جمله ایهود باراک را بر آن داشت 
تا شهرک سازی در کرانه باختری را تسریع کرده و فلسطینی ها 
را در مناطق محصور و تکه تکه ای در باریک ترین مناطق کرانه 
باختری تجمیع کنند. در واقع در زمان نخســت وزیری ایهود 
باراک، ساخت شــهرک های جدید و گســترش شهرک های 
موجود شــتاب بیشتری گرفت. در اولین ســال دوره دوساله 
نخســت وزیری باراک، 5 هزار و 76۰ واحد مسکونی ساخته 
شد و در سه ماهه اول سال ۲۰۰۰ شهرک سازی ها 8۰ درصد 
افزایش یافت. اگرچه ایهود باراک علناً تأســیس یک کشــور 
فلســطینی را پذیرفــت، اما با توجه به اهمیت بســیار زیادی 
که به مســائل امنیتی می داد، تمایلــی به پذیرش حاکمیت 
فلسطینی ها نداشــت. ایده کنترل امنیتی در ذهن رهبران 
اسرائیل که نمودهایش در توسعه زیرساخت ها از جمله احداث 
بزرگراه ترانس اســرائیل که از گذرگاه ها و پست های بازرسی و 
امنیتی متعدد عبور می کرد، موجب شد ایده تشکیل کشور 

فلسطین در کرانه باختری عملًا غیرممکن شود. 

شکاف در بازدارندگی اسرائیل �
تا دهه 198۰ میلادی، دکترین نظامی اسرائیل بر سه بنیان 
اســتوار بود که دیوید بن گوریون در دوران تصدی اش به عنوان 
نخســت وزیر و وزیر دفاع اســرائیل مطرح کرده بود. این ارکان 
ســه گانه، عبارت بودند از 1-هشــدار اولیــه، ۲-بازدارندگی و 
3-قاطعیت. اگرچه بن گوریون از مخالفان ژابوتینســکی بود، 
اما او هم معتقد بود که قدرت زیاد و زبان زور، تنها زبانی اســت 
که در رابطــه با اعراب کارکرد دارد. این دکترین که باعث شــد 
اسرائیل بتواند در ســال های 19۴8، 1956، 1967 و 198۲ 
به پیروزی های قاطعی در مقابل اعراب برســد، تصوری درباره 
نیروی نظامی اسرائیل به عنوان یک ارتش شکست ناپذیر ایجاد 

کرد. 
بــا این حــال ظهــور حزب اللــه در ســال 1985 و رویکرد 
نامتقارنــش در جنگ با اســرائیل، موجب شــد کــه به تدریج 
گروه هــای دیگر مقاومــت نظیر حماس و جهاد اســلامی نیز 
تاسیس شوند. اسرائیل که زمانی ارتش های بزرگ کشورهای 
عربی را شکست داده بود، این گروه ها را چندان جدی نگرفت 
و معتقــد بود که ایــن گروه ها بیش از آنکه یــک تهدید جدی 
باشند، صرفاً گروه هایی هستند که ممکن است مزاحمت هایی 
ایجــاد کنند. این تصور موجب شــد که اســرائیل بــه تدریج، 
شــدت کنترل امنیتی خود را کاهش دهــد اما ظهور بازیگران 
مسلح و غیردولتی موجب شد وضعیت بازدارندگی و قاطعیت 
اســرائیل تضعیف شــود. هرچند بازیگران جدید نتوانســتند 
هیچ کدام از آن ارکان ســه گانه اســرائیل را به طور کلی از میان 
ببرند اما توانستند شــکاف هایی در این ستون ها ایجاد کنند. 
در این گروه ها استقامت در مبارزه کفایت می کرد. عقب نشینی 
اســرائیل از جنــوب لبنان در ســال ۲۰۰۰ یکی از نخســتین 
نشــانه های تضعیف بازدارندگی اسرائیل بود و حزب الله لبنان 
این عقب نشینی را پیروزی بر اسرائیل معرفی کرد. تحولات سال 
۲۰۰6 و نبرد حزب الله و اســرائیل نیز موجب شد که برخی از 
گروه های مقاومت نظیر حماس به این نتیجه برسند که پیروزی 
بر اسرائیل ممکن است. چراکه در آن جنگ اسرائیل نتوانسته 
بود اصل سوم استراتژی امنیتی خود مبنی بر قاطعیت را به طور 
کامل اجرا کند. البته اسرائیلی ها روایت متفاوتی از نتیجه این 
جنگ داشتند و اعلام کردند که قصدشان تنها تنبیه حزب الله 
و بازگرداندن اُسرایی بود که بعداً مشخص شد کشته شده اند. 
البته واقعیت این است که اسرائیل با توجه به عملکرد محدود 
خود علیه حماس و حزب الله، نتوانست به طور قاطع پیروز شود 
و همین مســئله حزب الله و حماس را متقاعد کرد که تضعیف 

اسرائیل ممکن است و می توان در مقابل اسرائیل پیروز شد. 

ترمیم بازدارندگی �
حمله حماس در 7 اکتبر نقض بی ســابقه امنیت اسرائیل 
بود. یکی از اصول دکترین امنیتی اســرائیل این است که باید 
یک قدرت غالب و برتر باشد. اسرائیلی ها به این نتیجه رسیدند 
کــه برای ممانعت از تکرار چنین حمله ای باید واکنش قاطعی 
نشــان دهنــد. این واکنش قاطــع همان اصل ســوم دکترین 
امنیتی اســرائیل اســت که امروز در کمپین انتقام اسرائیل و 
بی توجهی ایــن رژیم به فجایع انســانیِ رخ داده در غزه انجام 
می شود تنها با این هدف که حماس براساس دکترین امنیتی 
اسرائیل باید ریشه کن شود. اسرائیل همچنین گشودن جبهه 
جنگ از ســوی حزب الله با هدف همبستگی با حماس را یک 
چالش غیرقابل تحمل دیگر برای امنیت خود می داند. حملات 
اســرائیل خســارات زیادی به حزب الله وارد کرده و بسیاری از 
پایگاه ها و زیرســاخت های نظامی حزب اللــه در جنوب لبنان 
را هدف گرفته اســت. تعداد تلفات نیروهــای حزب الله نیز در 
مقایسه با تعداد تلفات نیروی اسرائیلی بیشتر است. اسرائیل 
همچنین اعــلام کرده که تهدید نظامی لبنــان را یک بار برای 

همیشه از بین خواهد برد.
بن زیون نتانیاهو، پدر بنیامین نتانیاهو، منشــی شخصی 
ژابوتینســکی بود. او به شــکل گیری دیدگاه پســرش در مورد 
دشمنان منطقه ای اسرائیل کمک کرد. پدر نتانیاهو معتقد بود 
که دشمنان منطقه ای اسرائیل مستعد درگیری، تسلیم نشدنی 
و ســازش ناپذیر و دائماً به دنبال جنگ بودند. با توجه به آنچه 
که گفته شــد و با توجه به رفتار نظامی اسرائیل در طول شش 
ماه گذشــته، اینطور به نظر می رســد که نتانیاهو نیز به دنبال 
ایجاد زمینه ای برای صلح منطقه ای، البته براســاس ایده ها و 

نظریه های ژابوتینسکی است. 

شکاف در دکترین دیوار آهنین اسرائیل
اسرائیل همچنان به دنبال ترمیم شکافی است که پس از هفتم اکتبر در دکترین امنیتی اش ایجاد شده است

بــه انجمن نمایندگان فلســطین انتخاب شــد. در ســال بعد او عضو شــورای 
عملیاتی سازمان صهیونیسم شد و همچنین مؤسس جنبش کرن هیسود بود 

و به ســمت رئیس پروپاگاندای آن انتخاب شد؛ ولیکن به دلیل اختلاف ها 
بیــن او و چایم وایزمــن او حزب جدیدی به نام تجمع صهونیســت های 
تجدیدنظرگرا تأسیس کرد. بیشتر تلاش او در جهت تأسیس یک کشور 
یهــودی به کمک امپراطوری بریتانیا بود. ایده آل او از کشــور یهودی با 
صهیونیســت ها کاری در تضاد بود که اعتقاد داشتند یهودیان باید به 

مدل سوسیالیست در کشور یهودی زندگی کنند. او اعتقاد 
به نوع دولتی شبیه دولت بریتانیا داشت. بیشتر طرفداران 

ژابوتینسکی در لهستان و لاتویا بودند.
در ســال های 193۰ ژابوتینســکی به شدت نگران 
یهودیان در لهســتان، مجارســتان و رومانــی بود. او 
برنامه ای بــرای تخلیه ناگهانی تمامــی این یهودیان 
و انتقال آن ها به فلســطین تهیه کرد. ژابوتینســکی 
با ســران دولت های لهســتان، مجارســتان و رومانی 

ملاقــات کرد و تأیید آن هــا را برای برنامــه تخلیه خود 
گرفت؛ ولیکن این برنامه در بین یهودیان لهستان با سوال 
روبه رو شــد زیرا آنان اعتقاد داشــتند که فــرار آن ها همان 
چیزی است که یهودستیزان لهســتانی می خواهند. این 
برنامه قرار بود در 1۰ سال اجرا شود ولیکن دولت انگلستان 

آن را وتو کرد و چایم وایزمن در سازمان یهودیان جهان نیز آن را رد کرد. 
در ســال 1939 دولت انگلســتان نامه مک دونالد وایت را نوشت که در آن 
مهاجــرت یهودیان به فلســطین محدود به 75۰۰۰ نفر در 5 ســال آتی 
شد. دولت انگلســتان نوشــت که مهاجرت بعدی یهودیان وابسته به 
نظر عرب ها اســت. به علاوه این دســتور، فروش زمین به یهودیان را 
محدود می کرد. ژابوتینســکی از این دســتور برآشــفت و به پیروانش 
دستور شــورش مسلحانه در فلســطین داد. ژابوتینسکی برای انجام 
ایــن برنامه از گــروه ایرگون کمک گرفت. او پیشــنهاد کرد که 
یهودیانی که توســط دولت انگلســتان غیرقانونی دانسته 
می شــوند به تل آویو برده شــوند. ســپس در ۲۴ ساعت 
تمامی ســازمان های دولتی انگلســتان در فلسطین به 
زور تصرف شود. سپس در این زمان رهبران صهیونیسم 
در انگلســتان و آمریکا اعلام استقلال کشور یهودی را 
بنماینــد. با اینکه رهبران ایرگون از ایده ژابوتینســکی 
اســتقبال کردند، ولیکــن اعتقاد داشــتند که تلفات 
یهودی در این برنامه زیاد است. ایرگون سرانجام با این 
برنامه موافقت کرد و آن را برای تأیید به رهبر خود دیوید 
رازیل که توســط انگلیســی ها زندانی شــده بود داد؛ 
ولیکن شروع جنگ جهانی دوم در سپتامبر 1939 این 

برنامه را منحل کرد.


